
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 890 DEL 02/07/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE  

 
 
OGGETTO: RATIFICA DELL’AFFIDAMENTO DI SOMMA URGENZA ALLA DITTA 
COSTRADE SRL PER L’ALLESTIMENTO DI UNA CORSIA RISERVA AL TRAFFICO 
CICLOPEDONALE ED ALL’ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO ALTERNATO - 
IMPEGNO SPESA DITTA COSTRADE SRL  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 959 del 02/07/2021
  Proponente: SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE
  Oggetto: RATIFICA DELL’AFFIDAMENTO DI SOMMA URGENZA ALLA DITTA 
COSTRADE SRL PER L’ALLESTIMENTO DI UNA CORSIA RISERVA AL TRAFFICO 
CICLOPEDONALE ED ALL’ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO ALTERNATO - IMPEGNO 
SPESA DITTA COSTRADE SRL  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Visto l’allegato Verbale di Somma Urgenza redatto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016, dal 
Responsabile dei LL.PP Arch. Daniele Merola in data 04/06/2021, che illustra la situazione di 
emergenza creatasi lungo la strada Provinciale n.3 delle Collacchie;

Dato atto che con il verbale di cui sopra è stato ritenuto opportuno e necessario, al fine di 
ripristinare la sicurezza della circolazione venutasi a creare a seguito del sequestro di parte del 
cantiere della Ciclovia Tirrenica, intervenire con urgenza all’allestimento di una corsia riserva al 
traffico ciclopedonale ed all’istituzione di un senso unico alternato regolamentato da un impianto 
semaforico ed è stata incaricata la ditta Costrade srl, quale ditta specializzata per lavori in oggetto, 
con sede legale in Grosseto (Gr) localita' San Martino,via Renato Pollini n.10, P.Iva 01461800532;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 163 c. 3 del D.Lgs. 50/2016, contestualmente all'affidamento dei 
lavori con il succitato Verbale di Somma Urgenza era stato definito consensualmente con 
l'affidatario il corrispettivo delle prestazioni ordinate mediante contabilizzazione dei lavori in base 
al vigente prezzario dei lavori pubblici della Regione Toscana;

Dato atto che al presente affidamento, trattandosi di lavori di somma urgenza di importo inferiore 
ad €. 200.000,00, si è potuto procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 163 c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e che, comunque, trattandosi ulteriormente di un importo inferiore ad €. 40.000,00, 
si sarebbe comunque potuto procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016;

Viste, inoltre. le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera 
n. 1097 del 26/10/2016;



Dato, inoltre, atto che, così come previsto dall'art. 37 c. 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 in materia 
di aggregazione e centralizzazione delle committenze, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Attesa la necessità di ratificare, ai sensi del citato art. 163 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
dell'intervento eseguito alla la Ditta Costrade srl, P.Iva 01461800532 per un importo di € 3.181,64 
IVA al 22%, per un totale di €. 3.881,60, così come risultante dal computo metrico  allegato del 
presente atto;

Considerato che, per la Ditta Costrade srl, P.Iva 01461800532, è stata verificata la regolarità 
contributiva tramite Durc on-line prot. INAIL_27969090 valido sino al 19.10.20221, conservato agli 
atti dell'ufficio;

Rilevato che per problemi tecnici, il sito Anac non fornisce il servizio per il rilascio del CIG e 
considerato l’imminente termine ultimo per emissione del presente atto, lo stesso verrà 
regolarizzato con un atto successivo non appena il servizio verrà ripristinato;

Considerato che la somma necessaria per dare copertura finanziaria all'intervento di somma 
urgenza eseguito ammonta ad €. 3.881,60 e trova copertura finanziaria al Cap. 7892.2 del bilancio 
corrente;

Visto il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 15/02/2017 in materia di "presupposti di 
ammissibilità e modalità di presentazione delle istanze per il rilascio del parere sulla congruità del 
prezzo, ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. n. 50/2016";

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 175 e 176;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato Verbale di Somma Urgenza redatto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 
50/2016, dal Arch. Daniele Merola in data 04/06/2021, che illustra la situazione di emergenza 
creatasi e le soluzioni intraprese;

2) di ratificare, ai sensi del succitato art. 163 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento dell'intervento di 
somma urgenza avvenuto con il succitato verbale alla Ditta Costrade srl con sede legale in Grosseto 
(Gr) localita' San Martino,via Renato Pollini n.10, P.Iva 01461800532, per un importo di 3.181,64 
IVA al 22%, per un totale di €. 3.881,60, così come risultante dal computo metrico allegato al 
presente atto;

3) di dare atto che la somma necessaria per dare copertura finanziaria all'intervento di somma 
urgenza eseguito, pari ad €. 3.881,60e trova copertura finanziaria al Cap. 7892.2 del bilancio 
corrente e di impegnarla con il seguente atto;

4) di dare atto che la Ditta, come sopra meglio generalizzata, ha già fatto pervenire 
all’Amministrazione apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 
agosto 2010 (Conto dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente appalto, 



agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo;

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 163 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, la Ditta esecutrice ha dichiarato, 
mediante autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/200, il possesso dei requisiti per la 
partecipazione alle procedure di evidenza pubblica;

6) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione, dietro presentazione di regolare 
fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta e parere di congruità da parte 
dell’ufficio;

7) di comunicare all'appaltatore che vige l’obbligo della fattura elettronica e che la stessa, oltre che i 
dati previsti dall'art. 42 del succitato D.L. 66/2014 (CIG, estremi dell'impegno spesa, ecc...), dovrà 
contenere obbligatoriamente anche il Codice univoco ufficio "FE2H70" (codice IPA Ente "c_c310", 
denominazione IPA Ente "Comune di Castiglione della Pescaia", denominazione IPA ufficio 
"Ufficio_LLPP");

8) di pubblicare il presente atto sul profilo del committente unitamente all'avviso di post-
informazione e, contestualmente, di trasmetterlo all’ANAC per i controlli di competenza.

ap/DM

Il Responsabile
MEROLA DANIELE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


